**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia XXXI. Cùm uerò esset solus, interrogauerunt eum qui circa illu[m] erant cum duodecim, de parabola, & dicebat illis: Vobis datu[m] est nosse mysterium regni Dei. Illis autem qui foris sunt, ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

figuntur quae ad verbi Dei studium spectant, ea autem in pretio habentur, quae cum verbi doctrina
pugnant, & hominum mentes à fide & salutari celestium rerum conyderatione auocare solent.

Alterum, quod rem præstantissimam similitudine sue parabola, & ea quidem è vulgo pœtice ac Christus docet omnibus nota, comprehendit. Et hoc frequens admodum in scripturis, maximè apud prophetas, qui per parabolam, res maximi momenti, & que captum nostrum superant, hoc docendi genere proponere & illustrare consueverunt. Et hos Christus quoq[ue] imitatur, qui nobis à Deo patre doctor datus est. Offeruanda autem est h[ic] Dei bonitas, qui ita se caput n[ost]ro accomodat, qui natura obtusior est, quam ut ea per eum, qui sunt spiritus Dei. Et eluces h[ic] simul hominum ingratitudo & improbitas, qui nihilominus Cor. 2:1.

Dei verbum fastidunt, & salutis rationem, que hoc traditur, incertam & obscuriore esse conquantur, quam ut à quoquam intelligi queat. At quomodo vel incertum vel obscurum esse dicetur, quod filius & exemplar vulgaribus & vulgo notis adumbrari, & (vix ita dicam) ad oculum de- mestriari potest? Fatalem quidem multa hodie in fidei & salutis negotio perplexissima esse; sed id luminum culpa & virtus sit, qui res simplicissimam superuacanter questionibus & spinosis disputationibus incoluntur. Similicet h[ic] illorum quoq[ue] stultitiae arguitur, qui idola & imagines hoc nomine Aduersus im- defendunt, quod rudioribus ad institutionem & memoriam seruant. Atqui non negamus, nobis enim patro- proper ingenii nostri caritatem exterrit signo opus est, quibus ad celestium mysteriorum confi- cationem excitemur. Similiter vero h[ic] Dei fidem & bonitatem agnoscimus, qui nobis hac in re optia- ni consulari. Quid enim obscuri in tota rerum natura dabis, quod non spiritus sanctus per parabo- las suas conferatur, ut no[n]fra in institutioni seruat, & nos tum parte per Christum salutis, tum officij amonatur? Sive enim agriculturam videoas, sive rem militarem, sive rem domesticam, sive p[ro]ficiatio- nem sive mercaturam, sive coniugiam aut nuprias, mox parabola occurunt, quibus inde desumpta scriptura salutis nostra mysteria illustrant. Ita si lucem, viam, ostium, panem, fontem, vitæ, agnum, lumen aut petram videoas, mox de Christo cogitandi occasio se offert, qui se lucem mundi, viam, ostium, panem, fontem, aquam, vitæ, agnum et petram esse proficeret. Hec Matth. 16:8.10.14. &c;

Matth. 16:

H O M I L I A XXXI.

Cum uero esset solus, interrogauerunt eum qui circa illū erant cum duodecim, de parabola, & dicebat illis: Vobis datū est nosse mysterium regni Dei. Illis autem qui foris sunt, per parolas omnia sūt, ut uidentur & non cernant: & audientes audiant, & non intelligant: ne quando conuertantur, & remittantur eis peccata.

Dominus & saluator noster Iesus Christus in frequenti populi cœtu parabolam de semine & se Argumentum dominatore proposuit, quæ omnia ferè comprehendat, quæ ad verbi Dei conyderationē faciunt, & usus presen- tis docet, quæ causa sit, quod pleriq[ue] hominum illud non magno cum fructu audiant, & quales tis loci. ut conueniat auditores, qui illud sibi salutare esse cupiunt. At quia parabolam hanc pauci intellege- rent, illam ipse posse explicat. Vbi non temerè aliquis miretur, quod ita loqui voluerit Christus, si non ab omnibus intelligi poterit. Ceterum causam omnem ipse in p[re]fenti discipulis exponit: qui locu[m] docet, hominum improbitate fieri, quod verbum Dei aliquando obscurius proponitur: tandem vero electi & pijs nequaquam frauduisse, qui non fucato Veritatis cognoscende studio tenentur, quorum exemplum in discipulis habemus.

H[ic] enim cum parabolam non intellexissent, occasionem capteant, qua illius sensum addiscere pos- Discipuli Chrt- sum. Cumq[ue] dimisisti turbas solus cum illis esset Christus, vnde cum alijs quibusdam familiaribus ipsius sum de parabo- la interrogans, illam accedunt, & parabolam sibi exponi cupiunt, simulq[ue] rogant; quare parabolam inter docendum Matth. 13:1.

ingenii humani vtratur. Vbi nobis ante omnia occurrit, quanto sit humani ingenij tarditatem in ijs, que ad salutem nostram pertinent, cum in ijs, quae corporis vel necessitati vel etiam voluptati serunt, acutissimis peripicacissimi esse soleamus. Quin ut ea que sunt spiritus Dei non percipimus, si nuda propinata: Ita tunc quidem illa intelligimus, si externarum rerum similitudinibus adumbrentur. Cuius ignorantiæ est, quod terrenis addicti, latentia sub his regni colorum mysteria non obseruantur. Et sane mirum videri poterat, Apoſtoloroſ poſt diuīturnam cum Christo conuerſationem, in illa ab hoc huius, qua prima vera pietatis rudimenta sunt, niſi eandem ſtupidi tam in Nicodemo, gallo rimo genito Iudeo doctore, Christus alibi notaret, cum de regeneratione mysterio nimis parvum interroganti dicit: Tu ne es magiſter ille in Israeſ, & hec ignoras? Et noſ ſed quod de genio philoſophis Paulus ſcribit, qui cum ingeniosissimi eſſent, tamen in ijs que Deum & cultum Dei, & uniuersam ſalutis rationem ſpectant, nimis turpiter ballucinari ſunt. Et vnam non exiguae exempla inter Christianos extarent, qui iam ſeculū aliquot non paruam vere pietate iactuerunt, cære, poſtquam fidei & religionis mysteria ad humane rationis calculū examinare coptem. Agaciamus ergo hanc noſtri ingenij infelicitatem, nō quid temere ex nobis ſtatuumus in ijs, quid fidem & Dei cultum ſpectant, ſed rationem & intellectum carnis omnem Dei verbo per fidem dientiam ſubijciamus, cuius obedientia exemplum memorabile præbent diſcipuli, ſi quid illi inuenient probe examines.

Discipuli enim illi aliorum exempla ſequi, & oſcitanter ea negligeare vel etiam contumaciter difidere quo minus intelligebant, cum vulgo imprudentes habeantur, qui plus alijs ſapere volunt, inde cum ignominia aliqua coniunctum eſſe videbatur, ſi ſuam ignorantiæ ipſi proſeruent, quoniam ante in hoc ſelecti erant, ut ad docendum emitterentur: ut illud omittant, quid hæc illorum ignorantia aliquam reprobationem merebatur. At faciliè hæc omnia vincit Veritatis cogofenda, quoniam quo tori flagrabant, nec de ijs interrogare pudeat quae ignorabantur. Imitemur hos, nec pudet quae neſtimus. Quia enim omnibus innata eſſe ignorantiæ, tunc demum turpis cetero, & tanta eſſe, quando craſſa & voluntaria fuerit. Excitat autem nos Domini præceptum obſeruanus, quando hoc unum ſubinde petit, ut Deus ſuas vias & ſua iudicia ſibi maniplatetur. Qui ardor, ſi bodie etiam omnium animis infidet, non tanta eſſet myſteriorum ſalutis quaſia, & regnum Dei maiores ubiqꝫ progreſſus faceret.

Modestia diſcipulorum. At ſimil laudem mereuerit diſcipulorum modestia, qui Christum non in hominum turbam implicant, nec docentis intemperitiis quæſitionibus moleſtiam exhibent, ſed priuatum ſolam incognitum. Suo igitur exemplo conſulant noſtri ſeculi Anabaptistas, qui Pauli loco ad Corinthios abeant, quibus ſuis non interrogandi modo, verumētia publice docendi copiam fieri volunt, nec dia diuina ſuam tumultuantur, quam quid ipſis in ecclæſiasticis conuenib⁹ loqui non licet, cum ramenū p̄phetæ ſint, nec interpretes, nec linguarum aliquam cognitionem habeant.

Christus ueritatem querens. Porro Christi reprobationem audiamus, qui diſcipulis quidem amicè admodum parabolam inquit, tamen omnia apud Mattheum leguntur, qui Christi verba ſic recitat: Vobis datum eſt solū ueritatis regni colorum, illis autem non eſſe datū. Quisquis enim habet, dabitur illi, & redditum abundantior. Quisquis autem non habet, etiam illud habet, tolletur ab eo. Propterea per parabolam inquit, quia uidebunt, quia uidentes non uident, & audientes non audiunt, nec intelligunt, & compleuerunt illa prophetia Iſaiæ, que dicit, Auribus audieris, & non intelligeris: & uidentes uidebunt, & non credent. Incaſſatum eſt enim cor populi huīus, & auribus grauitate audierunt, et oculos ſuoi teſtiferunt, ne quando uiderent oculis, & auribus audirent, & corde intelligenterent, & conuertantur, & ſanctos, &c. Faci h̄c Christus duo auditorum genera Alterum diſcipulorum ſue electorum, quod ſunt, et quod studi diſcendi ardent, & talento gracie ſibi dato reſcē uenunt. Sed de his modo diximus. Alterum Iudeorum, quos hic exteris nominat, et quod repudium iam meruerant, & proinde merito a regno Dei alieni censuntur. His omnia obſcurius proponit ait, quia proper voluntātē ignorantiā indigni ſint, qui Dei verbo & ſpirituum ſuolumeniantur. Ne quis vero illorum exemplo offendetur, cum inter hos principiū efficiat & ſeruat certum

eridates; quorum maxima erat apud omnes auctoritas, non nouam esse docet hanc illorum contumaciam stupiditatem, sed autem ad eorum hereditariam, quam in illorum patribus olim prophetarum taxauit, nec in posteris adhuc cessaturam predixerint. Ad eundem modum Paulus etiam hoc Isaiae loco ^{Act. 28.}
adversus Iudeos vivitur. Ita vero docemur, quid nobis quoque spectandum sit, quando bodie pauci Rom. 11.
Evangelium vere audiunt, multi etiam illius predicatione detinores sunt. Cogitemus vetus hoc
nulum esse, cuius semina ex primis parentibus nobis inherent, & hoc fore olim quoque spiritus sanctus
predixit. Isaia certe de Christi myteriis vaticinatus, de credentium paucitate conqueritur, di- Isa. 53.
cens: Quis creditis auditui nostro & brachium Domini cui reuelatum est? Et Christus multos qui- Matth. 7.
dem vocari electos autem paucos esse ait, qui per asperam viam & angustam portam regni celorum
ingrediantur. Idem nouissima tempora diebus Noe & Lochimilafore dicit, sic ut ipso ad iudicium ^{20.22.}
Luc. 17. 18.
veniente raro admodum in terra fidem sit reperturus. Omne brevitate studio Apud filiorum ora 1. Timoth. 3. 4.
cula, quibus illi horribilem ecclesiam ruinam, multorum defectionem a fide, et Antichristi tyrannidem 2. Thess. 2.
predixerunt. Quid ergo bodie offendimus? Quin potius verbi divini veritatem agnoscamus, & de
illa recte recipienda & constanter retinenda serio cogitemus, ne eadem incredulitas, que Iudeis no-
vit, nobis quoque exitium afferat. Id quo facilis vitemus, in Iudaorum exemplo tria diligenter ob-
seruare contineantur.

Primum, quod est quale horum peccatum fuerit, quibus veritatis cognitionem Christus negari. 1. Peccatum
dici. Docet hoc ipse, quando videntes non videre, & audientes non audire, nec intelligere ait. Et pro Iudeorū quale
plena eos aures suas obturasse, & oculos occlusisse scribit, ne audirent vel viderent. Voluntaria ergo fuerit.
Illi hec illorum ignorantia, vel potius contumax ignorantia retinenda studium, quo eorum similes
fuerunt, qui cum aures & oculos habeant integros, ijsdem tamen audire & videre nolunt. Et sane si
Evangelicam historię legas, tales fuisse compertes, quando nec doctrina evidenter, nec miraculorum
splendor unquam vinci potuerunt, ut veritati agniti testimoniū ferrent. Vt inā vero hoc homi-
nus genitum cum Iudeis interficeret, & non hodie etiam passim inueniretur. Et si enim Evangelij bonus
splendor omnium propè aures & oculos ita feriat, ut non nunquam incautis aliquia excedat Veri-
tatis confessio, ijdeam tamē mox se nihil videre aut intelligere posse conqueruntur. Quid quod inter
vulgarum unitilitate non pauci sunt, qui inter nostris seculis controuersias de fide & religione scripu-
rū sacras exercantur, & ab illarum lectione abborrent, ne quando aliquam veritatis cognitionem
posueri cogantur? Et his quidem patrocinantur principes, qui propria cæcitate & ignorantia non
contenti, in ipsa fidei commissum populum nec conciones Evangelij andire, neq; liberos fratres le-
gere permitunt, deniq; Dei verbo (quantum in ipsis est) adiutus omnes excludant, ne quando per il-
los illuminantur & salvi siant.

Sed hic secundo loco huius existentia contumacia causam noscere oportet, quam propheta exprimit, 2. Causa pec-
candi, Iudeorum est cor populi huini. Sic vero vocat animos, qui in peccatis ita obduruuerunt, ut cati Iudeorum
nullis vel admonitionibus vel minus emollii queant, quales in nuptiarū parabolā eos describit Christus Matth. 22.
filius, qui cito se inuitari scirent, tamen proper vxores ducas, & boues sine agros emptos, venire de-
testaruntur. Intelliguntur autem libidinos, avaricie, intemperante & omni generis viriorum man-
eque quales fuissent Iudeorum scribas, quos alibi credere non posse Christus restatur, quod suam
garam & suum comodum querant, nec vel gloria Dei studio tangantur. Et sane, ubi semel in ani-
num induxit homo carnis affectibus obsequi, frustra illum ad Christi nuptias & celestis regni con-
firmitur vocaueris. Nec aliis bodie causa est, cur pleriq; Evangelium fastidian, quam quod carnis
& effectuum carnalium studijs toti immersi, Veritatis doctrina ferre nec volunt nec possunt, quam
habet suis studijs adulterari vident. Et hi quidem cum ipsi volentes corda sua agrarent, ipsi quoque
patriarcae autores sunt, nec habent quod de Deo & iudicij ipsius conquerantur. Hæc enim (in
qui Christus) est condemnatio mundi, quod lux venit in mundum, sed homines magis dilexerunt
tenebras, &c. Ioan. 3. In quorum numero cumpromis censi debent, qui bodie magnus clamoribus
vitantur, se meliora adoceri nolle, & omnē de fide disputationem consulti fugiunt, ne veritatis luce
concupiscentias suas cogantur relinquerent.

At tertius hic est, ut multiplicem illorum panam videamus, si vel huius consideratio terrere posse. 3. Pena peccati
Iudeorum. Primo hec ideo evenire dicis Christus, ne quando conniverant qui tales sunt, & peccatorum re-
ti Iudeorum.

C A P V T I I I .

missionem inueniantur. Quibus verbis diserte testatur, illos in spiritum sanctum petat, quod in peccati genus non remittitur, ut nuper vidimus. Acqui horrendum est, hominem eo tempore, ut conuerteretur simul et salutis spes omnis illi negetur. Merito tam illos sic multa Diversa agnitione veritatem non recipiunt, ipsis gratiam proseculantur, & salutaribus spiritus sententiis relinquentur. Exempla huius iudicij in Pharaone, Sanlo, filio Eli & infra dicti homines quo nulla vnguam admonitus, nullus etiam diuinâ irâ sensus, nulla deniq; propria conscientia gestio mouere potuit, ut ex animo conuerterentur, & peccatorum remissionem auerterent. Nam men Dei iudicium hic gradum sifere putet. Si qui enim tales sunt, ab illis spiritus regnum Domini & iudem extremo excidio male perirent. Hoc ipsum enim eodem loco Iustas docet. Cum tandem hoc Dei iudicio interrogaret: Quòd vsq; Domine? responderetur illi: Donec vastata fuerit terra, ne nemo sit qui inhabiteret, et in dominib; nullus sit homo, tenuisq; redipugnat in solitudinem. Longi autem Dominus ablegavit homines, eritque desolatio multa in terra. Quod et ipsi, quos modo nunc uiuimus, & Iudeorum genti vniuersae accidisse, hisforie docent. Nam non ita malis annis politi in celos discenderunt, primò quidem continuis seditionibus attriti, tandem vero Romanorum auxiliis pugnati fuerunt, qui eversis verbis terram totam vastarunt, que in hodiernis usq; diebus seueratus & maledictionis signa ostentant, & Iudei in toto orbe dispersi, veritatem dicens abunde confirmant. Docent hec, quid nostri seculi mores mercantur, quando nimis valet quicunque caccatio illa & voluntaria ignorantia, que Iudeis excidium artulit. Discimus ergo de Dein magnificè sentire, ut vero illius studio inflammati, quotidie proficiamus in Christo Iesu, cui illa benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

H O M I L I A XXXII.

Et ait illis: Nescitis parabolam hanc? & quomodo omnes parabolam cognoscitis? Seminator ille uerbum seminat. Huiusque sunt, qui iuxta viam ex cipit, iubet seminatur uerbum, confessum uenit satanas, & auffert uerbum, quod seminatum est in cordibus ipsorum.

**Argumentum
et usus præsen-
tis loci.**

Christus discipulo: um ignor-
tiorum et usus praes-
tu loci. **V**amuis Deus per verbum suum omnia ea proponat, quae ad nostram salutem pertinet, stat tamen non omnes salutem sequi, qui verbum illud audient. Quo fit, ut multitudine an Dei verbum sit quod praedicatur, & tandem incurabili multorum malitia occisus est, illud contemnunt. Hunc malo ut occurrit Christus, parabolam de semino proposuit, quia docebat omnes bonum esse, hominum autem vitio fieri, quod non vobis fructu ferat: & simul que alii sunt fint docet, quia fructum impediunt. Et licet proper incurabili & voluntari ludorum causa parabola vir voluerit, eandem discipulos, de verò illius sensu querentibus interpres quos verò ipsos sibi ignorantes & interitus aut hores esse ostendit. Aduamus ergo Christi interpre-
tationem, ut quid nobis in audiendo Dei verbo vel omnitudinem vel faciem dicam, ut intelligamus.

Dei uerbum
exponi debet.
2. Cor. 14.
2. Cor. 2.
2. Sam. 12.